
名称

目的

主催

共催

後援

【1日目】

【2日目】

【実地研修】

会場

【受講者】

【傍聴者】

日程

参加
対象

終了
要件

受講
費用

備考

※昼食（お弁当）代及び1日目の意見交換会（軽食準備予定），懇親会参加費（自由参加）については，受講者の実費負担となり
ます。

・本研修会受講者の皆様には，受講前後の教育効果評価を目的として，アンケートやインタビュー調査
へのご協力をお願いすることがあります。何卒ご了解くださいますようお願いいたします。

各地にて本研修会に類する研修会の開催を予定している郡市医師会関係者，自治体職員
等

※会場の関係により，予定数を超過した場合にはやむを得ずお断りする場合がございます。何卒ご了承ください。（傍聴者定員：
20名程度）

全日程の出席（修了証書を発行）

※上記以外の方には，受講された単元が記載された受講証明書を発行いたします。

無料

※本研修は，東京大学高齢社会総合研究機構が開発した研修教材に基づき，千葉県地域医療再生基金による支援を得て実施
されています。

平成26年9月28日（日）9:00～18:30（開場8:30）

平成26年10月19日（日）9:00～17:20（開場8:30）

在宅実地研修受入機関と個別に日程調整を行い2回実施（医師のみ）

※1日目の研修終了後に，職種を超えた交流を目的とした懇親会を予定しております

柏地域医療連携センター（柏市豊四季台1丁目1番118号）研修室

柏市内の在宅医療・ケア関係者（開業医，病院医師，歯科医師，薬剤師，訪問看護師，病
院看護師，介護支援専門員，病院ソーシャルワーカー，理学療法士，作業療法士，言語聴
覚士，管理栄養士，介護サービス事業者，他）。各職種6名。

第６回　平成２６年度柏市在宅医療推進のための地域における多職種連携研修会開催要項

柏市在宅医療推進のための地域における多職種連携研修会

柏市における在宅医療の推進及び多職種連携の促進

柏市医師会，柏市

柏歯科医師会，柏市薬剤師会，柏市訪問看護ステーション連絡会，柏市介護支援専門員協議会，柏市
在宅リハビリテーション連絡会，東葛北部在宅栄養士会，柏市介護サービス事業者協議会

東京大学高齢社会総合研究機構，東京大学医学部在宅医療学拠点，国立長寿医療研究センター，ヘ
ルスケアイノベーションプロジェクト



バス

タクシー

徒歩

・周辺地図

柏駅西口から約20分

・研修会場（柏地域医療連携センター）へのアクセス

柏駅西口
1番のりばから乗車　「団地センター前」下車　徒歩2分
または，
2番のりばから乗車　「向原住宅」　下車　徒歩4分

柏駅西口から約5分



１日目：平成２６年９月２８日（日）９：００～１８：３０（開場８：３０）【タイムテーブル】

時刻 主な講師 分類 時間

8:30 －

柏市長

秋　山　浩　保

東京大学高齢社会総合研究機構

飯　島　勝　矢

古田医院

古　田　達　之

柏市福祉政策課

松　本　直　樹

－

10:50 10分

古田医院

古　田　達　之

あおぞら診療所

川　越　正　平

12:10 50分

あおぞら診療所

川　越　正　平

のぞみの花クリニック

古　賀　友　之

東京慈恵会医科大学附属柏病院　神経内科

谷　口　　　洋

黒滝歯科

黒　滝　義　之

15:30 10分

東京慈恵会医科大学附属柏病院　看護部

松　田　真　生

ホームクリニック柏

織　田　暁　寿

東葛北部在宅栄養士会

田　口　厚　子

柏市福祉政策課

松　本　直　樹

通所介護なないろ

西　田　恭　子

17:35 10分

17:45 45分

18:30

計 570分

開会挨拶／趣旨説明

30分

60分

60分

30分

30分

40分

15分

10分

20分

20分

20分

40分

30分

40分

講義

講義

講義

講義

講義

講義

他

講義

講義

他

他

他

講義

演習

柏市における訪問リハビリテーション

事例検討：がんの症状緩和と多職種による
在宅医療支援

摂食・嚥下障害の基礎的知識とその対応

柏市における在宅での口腔ケア

在宅での褥瘡ケア

在宅での栄養管理

特区の趣旨と概要について

在宅医療が果たすべき役割

在宅ケアにおいて何故IPW（専門職連携協
働）が必要なのか？

在宅医療を支える多職種の役割と連携につ
いて

在宅生活を支える多職種プレゼンテーション

アイスブレイク

がんの疼痛緩和に必要な知識

(11)

(12)

(13)

(5)

(6)

(7)

(8)

(9)

(10)

15:00

15:40

16:10

16:50

17:05

9:00

9:10

9:30

9:50

11:00

11:30

13:00

14:00

意見交換会・表彰式

（1日目終了）

タイトル

開場

休　　　憩

昼　　　食

休　　　憩

質疑応答

(1)

(2)

(3)

(4)



２日目：平成２６年１０月１９日（日）９：００～１７：２０（開場８：３０）

時刻 主な講師 分類 時間

8:30 －

柏市医師会副会長

長　瀬　慈　村

柏市福祉政策課

松　本　直　樹

おおたかの森病院

松　倉　　　聡

梶原診療所在宅サポートセンター

平　原　佐斗司

10:35 10分

梶原診療所在宅サポートセンター

平　原　佐斗司

ホームクリニック柏

織　田　暁　寿

ホームクリニック柏

織　田　暁　寿

12:05 50分

くわのクリニック

桑　野　雄　介

ハーブランド訪問看護ステーション

片　岡　幸　恵

14:15 10分

東洋眼科・胃腸内科・外科

石　橋　正　樹

15:40 10分

つくしが丘医院

原　　　彰　夫

平野医院

平　野　　　清

平野医院

平　野　　　清

16:55 他 5分

17:00 他 5分

柏市医師会会長

金　江　　　清

柏市医師会会長

金　江　　　清

17:15 5分

17:20

計 500分

5分

5分

あいさつ

修了証書授与

閉会あいさつ

20分

80分

75分

15分

10分

40分

5分

20分

30分

40分

60分

他

他

他

演習

講義

演習

演習

講義

演習目標設定：在宅医療の実践に向けて

目標設定と総括

柏市における医療・介護連携モデル

退院時共同指導～病院とかかりつけ医との
連携～

認知症の行動心理徴候（BPSD）の基本的
理解

事例検討：認知症の行動心理徴候（BPSD）
の基本的理解

在宅医が知っておくべき報酬や制度

(17)

(18)

(19)

(20)

(21)

(22)

(14)

(15)

(16)

14:25

15:50

16:05

16:15

17:05

17:10

9:05

9:25

9:55

10:45

11:45

12:55

9:00

（2日目終了）

昼　　　食

休　　　憩

休　　　憩

参加者感想発表・お知らせ

アンケート記入

集合写真撮影

(23)

在宅療養における看取り事例

グループ討論：在宅医療を推進する上での
課題とその対策

修了者が語る訪問診療の実際

タイトル

開場

休　　　憩

他

講義

講義

講義


